
RESOLUCIÓN N° 469/97. SECRETARIA DE POLITICA AMBIENTAL 

VISTO las facultades conferidas a la Secretaría de Política Ambiental por el artículo 3º del Decreto 

Nº 403/97, modificatorio del Decreto Nº 450/94, reglamentario de la Ley Nº 11.347 de Residuos 

Patogénicos, y    

CONSIDERANDO:   

Que la exigencia impuesta a las empresas transportistas de residuos patogénicos por el artículo 

24º del Decreto 403/97, consistente en poseer vínculo comercial exclusivo con los Centros de 

Tratamiento habilitados a tal fin, tiene por objeto asegurar que el traslado de dichos residuos, 

desde cada generador, posea un destino certero a un Centro de Tratamiento debidamente 

habilitado;  

Que tal normativa, no obstante su télesis, interpretada literalmente y fuera del contexto 

integral, afectaría la capacidad operativa de los operadores inscriptos como Centros de 

Despacho reconocidos por los artículos 44, 45 y 46 de la reglamentación, como así también 

restringiría la facultad de las empresas transportistas de contratar con éstos y con los 

generadores de residuos patogénicos, operaciones para las cuales se encuentran habilitadas;  

Que la finalidad de aseguramiento del destino de los residuos patogénicos desde su generación 

hasta su despacho o tratamiento se encontraría cumplida, si los generadores celebran un 

contrato previo, con características de instrumento separado, con un Centro de Tratamiento o 

Centro de Despacho, que permita conocer de manera anticipada el destino de los residuos que 

se trasladen, con lo cual resulta viable que las empresas transportistas también contraten sus 

servicios directamente con los generadores de dichos residuos;  

Que a los efectos de propender a un mayor control efectivo en el transporte de los residuos 

patogénicos resulta necesario implantar el uso obligatorio de un “Manifiesto de Transporte de 

Residuos Patogénicos”, por parte de todas las empresas transportistas habilitadas, en el que se 

detallen el tipo y cantidad de los mismos, su origen, transferencia del generador al transportista  

y de éste a los Centros de Tratamiento o Centros de Despacho, y todo otro dato que se estime 

procedente a los fines antes enunciados;  

Que en sentido favorable se ha expedido la Asesoría General de Gobierno;    

Por ello,    

EL SECRETARIO DE POLÍTICA AMBIENTAL 

R E S U E L V E: 

Artículo 1º: Los transportistas de Residuos Patogénicos podrán contratar con los generadores 

de dichos residuos sólo en los casos en que medie contrato independiente entre el generador y 

tratador de los residuos, que asegure su debido tratamiento. La existencia de dicho acuerdo 

deberá hacerse constar en el contrato que se celebre, indicándose fecha de celebración, plazo 

de vigencia y nombre del Centro de Tratamiento.   

Artículo 2º: Para todas las empresas de transporte de residuos patogénicos habilitadas o que se 

inscriban en los registros, según las normas de la Ley 11.347 y su reglamentación, se establece 

el uso obligatorio del “Manifiesto de Transporte de Residuos Patogénicos”, conforme al modelo 

que como Anexo integra la presente resolución.    

Artículo 3º: Se observarán con respecto al Manifiesto de Transporte, los siguientes recaudos:   



a)     El generador deberá completar los datos requeridos en la primer parte del Manifiesto, 

referida a: Origen, Transportista y Destino.  

b)     Cada una de las partes deberá firmar el Manifiesto en el momento de su intervención.  

c)     El transportista no podrá aceptar Manifiestos en los que no estuviese consignado por el 

generador el destino de los residuos.  

d)     La primer parte de los Manifiestos de Transporte será remitida por el transportista en forma 

mensual al Departamento de Auditoria de la Dirección de Evaluación de Impacto Ambiental de 

la Secretaría de Política Ambiental de la Provincia de Buenos Aires  

Artículo 4º: Regístrese, comuníquese, dése al Boletín Oficial para su publicación y 

oportunamente, archívese.  

Resolución N°469/97.-  

Firmada: Dr Osvaldo Mario Sonzini.  

Secretario de Política Ambiental de la Provincia de Buenos Aires.  

Fecha de publicación en el Boletín Oficial: 5 de Noviembre de 1997.    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANEXO 



MANIFIESTO DE TRANSPORTE DE RESIDUOS PATOGENICOS N° 0000/97 

RIGEN: GENERADOR, ALMACENADOR, TRATADOR (*) 

RAZONSOCIAL…………………………………………………………………………N* …………………. 

DOMICILIO:…………………………………………..LOCALIDAD: ……………………………………… 

TEL:……………………………………………………CUIT: ………………………………………………… 

TIPO DERESIDUO PATOGENICO ……………………………………A ………..B ……….C……….. (*) 

CANTIDAD: 

 ………………………………………………………………………………………………. 

DESTINO DELRESIDUO …………………………………………………………………………………….. 

OBSERVACIONES:…………………………………………………………………………………………… 

    

  FIRMA DEL RESPONSABLE, ACLARACION Y 

DOCUMENTO………………………………………….…  

DELTRANSPORTISTA                                                                                                                                

RAZONSOCIAL…………………………………………………………N* …………………. 

DOMICILIO:…………………………………………..LOCALIDAD:  

TEL:……………………………………………………CUIT:  

IDENTIF. DEL MOVIL:…… ………………………… 

FECHA Y HORA: ………………………………………………………………………………  

FIRMA CHOFER, ………………………………………………………………………………  

ACLARACION, Y DOCUMENTO ……………………………………………………………  

DESTINO: ALMACENADOR, TRANSPORTADOR, DISPOSICION FINAL (*)                                                                                                                               

RAZONSOCIAL………………………………………………………N* …………………. 

DOMICILIO:…………………………………………..LOCALIDAD:  

TEL:……………………………………………………CUIT:  

TIPO DE TRATAM.:……………………………………LUGAR DISP. FINAL:…..…… 

  FIRMA DEL RESPONSABLE, ACLARACION Y DOCUMENTO ………………………………………….  

……………………………………………………………………….cortar aquí  

PARA EL OPERADOR 

CONSTANCIADE TRATAMIENTO DE RESIDUO PATOGENICO CORRESPONDIENTE AL 

MANIFIESTO n* 0000/97 DEL ESTABLECIMIENTO  ………………………. EL DIA …………………… 

……. ……………………………………………………………….……..cortar aquí………  



PARA EL TRANSPORTISTA 

REMITO ALOPERADOR………………………………LA CANTIDAD DE RESIDUOS PATOGENICOS 

DE……………………………… ORIGINADA DEL ESTABLECIMIENTO ……………………………… 

CON LAS CARACTERISTICAS DETALLADAS EN EL MANIFIESTO n* 0000/97. 

FIRMA Y ACLARACION DEL OPERADOR…………………… 

  

    

 ……. ……………………………………………………..cortar aquí………    

PARA EL GENERADOR 

REMITO AL TRANSPORTISTA…………………………LA CANTIDAD DE RESIDUOS PATOGENICOS 

DE……………………CON LAS CARACTERISTICAS 

DETALLADAS EN EL MANIFIESTO n* 0000/97. 

FIRMA YACLARACION DEL TRANSPORTISTA……………………………… 

……. ………………………………..cortar aquí……………………………  

(*) Tachar lo que no corresponda  

   


